合条件的类似租赁合同继续采用简化方法。（参见附注四、29、（6））。在减免期间或在达

成减让协议等解除并放弃相关权利义务时，将相关租金减让计入损益。

② 企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下

简称“解释第 15 号”）。

解释第 15 号规定，企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

或副产品对外销售（以下统称试运行销售）的，应当按照《企业会计准则第 14 号——收

入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进

行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固

定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合《企业

会计准则第 1 号——存货》规定的应当确认为存货，符合其他相关企业会计准则中有关

资产确认条件的应当确认为相关资产。

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释第 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状

态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”的规定，进行追溯调整。

本公司对“试运行销售”进行追溯调整，同时调整比较报表。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目

影响金额（上年年末数

/2021 年度）

本公司及联营企业因执行企业

会计准则解释第 15 号，企业对

第十届董

事会第四

次会议

在建工程  5,138,776.50

固定资产  70,134,462.89

长期股权投资  65,325,590.28

福建福能股份有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

43
6-1-2-51

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目

影响金额（上年年末数

/2021 年度）

试运行销售相关的收入和成本

分别进行会计处理，计入当期

损益，不再将试运行销售相关

收入抵销相关成本后的净额冲

减固定资产成本或者研发支

出。

未分配利润  103,714,942.38

少数股东权益  36,883,887.29

营业收入  78,536,863.80

营业成本  3,263,624.41

投资收益  52,521,299.51

归属于母公司净利润  90,910,651.61

归属于少数股东损益  36,883,887.29

③ 上述会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表

项目
会计政策变更前上年

末余额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

年末余额

在建工程 7,507,629,691.15  5,138,776.50  7,512,768,467.65

固定资产 18,324,220,636.30  70,134,462.89  18,394,355,099.19

长期股权投资 7,584,587,221.83  65,325,590.28  7,649,912,812.11

未分配利润 6,213,803,113.30  103,714,942.38  6,317,518,055.68

少数股东权益 3,875,346,908.33  36,883,887.29  3,912,230,795.62

合并利润表

项目
会计政策变更前上期

金额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

期金额

营业收入 12,077,377,787.77  78,536,863.80  12,155,914,651.57

营业成本 10,008,352,743.74  3,263,624.41  10,011,616,368.15

投资收益 546,545,404.67  52,521,299.51  599,066,704.18

归属于母公司净利润 1,268,303,377.22  90,910,651.61  1,359,214,028.83

归属于少数股东损益 257,023,570.50  36,883,887.29  293,907,457.79

上年年初未分配利润 5,535,165,764.21  12,804,290.77  5,547,970,054.98

母公司资产负债表

项目
会计政策变更前上年

末余额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

年末余额

长期股权投资 16,843,662,678.98  65,325,590.28  16,908,988,269.26

福建福能股份有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

44
6-1-2-52

盈余公积 645,893,274.24  6,532,559.03  652,425,833.27

未分配利润 2,858,475,743.39  58,793,031.25  2,917,268,774.64

母公司利润表及所有者权益变动表

项目
会计政策变更前上期

金额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

期金额

投资收益 1,099,255,146.58  52,521,299.51  1,151,776,446.09

上年年初盈余公积 2,551,621,074.92  11,523,861.69  2,563,144,936.61

上年年初未分配利润 555,731,186.55  1,280,429.08  557,011,615.63

说明：投资收益系联营企业对“试运行销售”进行追溯调整产生的影响。

（2）重要会计估计变更

无

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率%

增值税

应纳税额按应纳税销售额乘

以适用税率扣除当期允许抵

扣的进项税后的余额计算

13，9，6，5；享受出口退税产品

执行“免、抵、退”政策；享受

风力发电增值税即征即退 50%的

政策

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 7、5

企业所得税 应纳税所得额 25、20、12.5

2、税收优惠及批文

（1）根据财政部、国家税务总局《关于风力发电增值税政策的通知》（财税[2015]74 号），

自 2015 年 7 月 1 日起，对纳税人销售自产的利用风力生产的电力产品，实行增值税即征

即退 50%的政策。

根据 2008 年 1 月 1 日起施行的财政部关于公布《公共基础设施项目企业所得税优惠目

录（2008 年版）》的通知（财税 2008-116 号），优惠目录包含由政府投资主管部门核准的

风力发电新建项目。本公司属于 2008 年 1 月 1 日后经政府投资主管部门核准的风力发

电新建项目。

根据国家税务总局《关于实施国家重点扶持的公共基础设施项目企业所得税优惠问题的

通知》（国税发〔2009〕80 号）规定：对居民企业经有关部门批准，从事符合《公共基础

[…]

择采用财会〔2020〕10 号文件规范的简化方法进行会计处理。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已采用简化方法的，对适用范围调整后符

合条件的类似租赁合同继续采用简化方法。（参见附注四、29、（6））。在减免期间或在达

成减让协议等解除并放弃相关权利义务时，将相关租金减让计入损益。

② 企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下

简称“解释第 15 号”）。

解释第 15 号规定，企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

福建福能股份有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

112
6-1-2-120

或副产品对外销售（以下统称试运行销售）的，应当按照《企业会计准则第 14 号——收

入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进

行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固

定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合《企业

会计准则第 1 号——存货》规定的应当确认为存货，符合其他相关企业会计准则中有关

资产确认条件的应当确认为相关资产。

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释第 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状

态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”的规定，进行追溯调整。

本公司对“试运行销售”进行追溯调整，同时调整比较报表。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目

影响金额（上年年末数

/2021 年度）

本公司及联营企业因执行企业

会计准则解释第 15 号，企业对

试运行销售相关的收入和成本

分别进行会计处理，计入当期

损益，不再将试运行销售相关

收入抵销相关成本后的净额冲

减固定资产成本或者研发支

出。

第十届董

事会第四

次会议

在建工程  5,138,776.50

固定资产  70,134,462.89

长期股权投资  65,325,590.28

未分配利润  103,714,942.38

少数股东权益  36,883,887.29

营业收入  78,536,863.80

营业成本  3,263,624.41

投资收益  52,521,299.51

归属于母公司净利润  90,910,651.61

归属于少数股东损益  36,883,887.29

③ 上述会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表

项目
会计政策变更前上年

末余额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

年末余额

在建工程 7,507,629,691.15  5,138,776.50  7,512,768,467.65

固定资产 18,324,220,636.30  70,134,462.89  18,394,355,099.19

长期股权投资 7,584,587,221.83  65,325,590.28  7,649,912,812.11

未分配利润 6,213,803,113.30  103,714,942.38  6,317,518,055.68

少数股东权益 3,875,346,908.33  36,883,887.29  3,912,230,795.62

合并利润表

项目
会计政策变更前上期

金额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

期金额

福建福能股份有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

113
6-1-2-121

营业收入 12,077,377,787.77  78,536,863.80  12,155,914,651.57

营业成本 10,008,352,743.74  3,263,624.41  10,011,616,368.15

投资收益 546,545,404.67  52,521,299.51  599,066,704.18

归属于母公司净利润 1,268,303,377.22  90,910,651.61  1,359,214,028.83

归属于少数股东损益 257,023,570.50  36,883,887.29  293,907,457.79

上年年初未分配利润 5,535,165,764.21  12,804,290.77  5,547,970,054.98

母公司资产负债表

项目
会计政策变更前上年

末余额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

年末余额

长期股权投资 16,843,662,678.98  65,325,590.28  16,908,988,269.26

盈余公积 645,893,274.24  6,532,559.03  652,425,833.27

未分配利润 2,858,475,743.39  58,793,031.25  2,917,268,774.64

母公司利润表及所有者权益变动表

项目
会计政策变更前上期

金额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

期金额

投资收益 1,099,255,146.58  52,521,299.51  1,151,776,446.09

上年年初盈余公积 2,551,621,074.92  11,523,861.69  2,563,144,936.61

上年年初未分配利润 555,731,186.55  1,280,429.08  557,011,615.63

说明：投资收益系联营企业对“试运行销售”进行追溯调整产生的影响。

（2）重要会计估计变更

无

。

45、销售费用

 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 17,499,260.95  26,660,470.90

营销费用 2,297,817.80  4,267,069.74

交通差旅费 1,102,186.52  1,167,704.85

广告宣传费 933,858.15  972,853.40

其他 1,584,704.99  1,174,127.41

合  计 23,417,828.41  34,242,226.30

福建福能股份有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

114
6-1-2-122

46、管理费用

项  目 本期金额 上期金额

职工薪酬 170,792,516.08 154,773,618.65

折旧摊销费 36,358,644.28 34,321,052.18

办公费 14,298,661.88 11,172,631.65

聘请中介及咨询费 5,365,034.30 6,101,897.54

党建经费 4,214,650.38 3,290,220.01

税费 4,009,231.31 2,847,714.92

[…]

择采用财会〔2020〕10 号文件规范的简化方法进行会计处理。

福建福能股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

109
6-1-3-116

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已采用简化方法的，对适用范围调整后符

合条件的类似租赁合同继续采用简化方法。（参见附注四、29、（6））。在减免期间或在达

成减让协议等解除并放弃相关权利义务时，将相关租金减让计入损益。

② 企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下

简称“解释第 15 号”）。

解释第 15 号规定，企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

或副产品对外销售（以下统称试运行销售）的，应当按照《企业会计准则第 14 号——收

入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进

行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固

定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合《企业

会计准则第 1 号——存货》规定的应当确认为存货，符合其他相关企业会计准则中有关

资产确认条件的应当确认为相关资产。

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释第 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状

态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”的规定，进行追溯调整。

本公司对“试运行销售”进行追溯调整，同时调整比较报表。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目

影响金额（上年年末数

/2021 年度）

本公司及联营企业因执行企业

会计准则解释第 15 号，企业对

试运行销售相关的收入和成本

分别进行会计处理，计入当期

损益，不再将试运行销售相关

收入抵销相关成本后的净额冲

减固定资产成本或者研发支

出。

第十届董

事会第四

次会议

在建工程  5,138,776.50

固定资产  70,134,462.89

长期股权投资  65,325,590.28

未分配利润  103,714,942.38

少数股东权益  36,883,887.29

营业收入  78,536,863.80

营业成本  3,263,624.41

投资收益  52,521,299.51

归属于母公司净利润  90,910,651.61

归属于少数股东损益  36,883,887.29

③ 上述会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表

项目
会计政策变更前上年

末余额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

年末余额

在建工程 7,507,629,691.15  5,138,776.50  7,512,768,467.65

福建福能股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

110
6-1-3-117

固定资产 18,324,220,636.30  70,134,462.89  18,394,355,099.19

长期股权投资 7,584,587,221.83  65,325,590.28  7,649,912,812.11

未分配利润 6,213,803,113.30  103,714,942.38  6,317,518,055.68

少数股东权益 3,875,346,908.33  36,883,887.29  3,912,230,795.62

合并利润表

项目
会计政策变更前上期

金额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

期金额

营业收入 12,077,377,787.77  78,536,863.80  12,155,914,651.57

营业成本 10,008,352,743.74  3,263,624.41  10,011,616,368.15

投资收益 546,545,404.67  52,521,299.51  599,066,704.18

归属于母公司净利润 1,268,303,377.22  90,910,651.61  1,359,214,028.83

归属于少数股东损益 257,023,570.50  36,883,887.29  293,907,457.79

上年年初未分配利润 5,535,165,764.21  12,804,290.77  5,547,970,054.98

母公司资产负债表

项目
会计政策变更前上年

末余额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

年末余额

长期股权投资 16,843,662,678.98  65,325,590.28  16,908,988,269.26

盈余公积 645,893,274.24  6,532,559.03  652,425,833.27

未分配利润 2,858,475,743.39  58,793,031.25  2,917,268,774.64

母公司利润表及所有者权益变动表

项目
会计政策变更前上期

金额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后上

期金额

投资收益 1,099,255,146.58  52,521,299.51  1,151,776,446.09

上年年初盈余公积 2,551,621,074.92  11,523,861.69  2,563,144,936.61

上年年初未分配利润 555,731,186.55  1,280,429.08  557,011,615.63

说明：投资收益系联营企业对“试运行销售”进行追溯调整产生的影响。

（2）重要会计估计变更

无

。

福建福能股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

111
6-1-3-118

44、销售费用

项  目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 18,425,241.63 17,499,260.95

营销费用 1,447,865.36 2,297,817.80

交通差旅费 1,419,585.75 1,102,186.52

广告宣传费 500,652.93 933,858.15

其他 1,556,810.65 1,584,704.99

合  计 23,350,156.32 23,417,828.41

45、管理费用

项  目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 199,847,994.19 170,792,516.08

折旧摊销费 36,663,498.47 36,358,644.28

办公费 14,864,534.87 14,298,661.88

聘请中介及咨询费 6,566,548.52 5,365,034.30

交通差旅费 4,961,213.57 3,804,486.47

税费 4,273,587.42 4,009,231.31

党建经费 3,337,561.26 4,214,650.38